



Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Stefan Krajewski

Warszawa, 08 maja 2026 r.
znak sprawy: BM.wds.071.45.2026

Pan
Krzysztof Komorski
Wojewoda Lubelski

Dotyczy: pisma Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego z 8 kwietnia 2026 r., przy którym zostały przekazane stanowiska Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 23 marca 2026 r. [znak: ŚR-I.021.22.2026]

Szanowny Panie Wojewodo,

w odpowiedzi na ww. pismo, przedstawiam wyjaśnienia i informacje odnośnie do przedstawionych stanowisk, będących w kompetencji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Minister RiRW).

➤ **Stanowisko w sprawie rzetelnego raportowania zużycia antybiotyków w hodowli zwierząt.**

Zgodnie z przepisami art. 57 rozporządzenia (UE) 2019/6 (1), państwa członkowskie Unii Europejskiej (UE) mają obowiązek gromadzenia i przesyłania do Europejskiej Agencji Leków (EMA) danych dotyczących wielkości sprzedaży i stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych we wskazanych w przepisach terminach.

Aby dane były porównywalne i umożliwiały skuteczne ich wykorzystanie zostały ustanowione obowiązujące we wszystkich państwach członkowskich UE przepisy techniczne dotyczące ich gromadzenia i przekazywania.

Metodologia oraz format zbierania i przekazywania danych są określone w przepisach m.in. rozporządzenia 2021/578 (2) oraz rozporządzenia 2022/209 (3).

Wyżej wymieniony art. 57 rozporządzenia UE 2019/6 (1) określa również, że zadania w postaci dokonywania analizy danych przekazanych przez państwa członkowskie UE, jak również publikacji sprawozdania rocznego, należą do kompetencji EMA, która realizuje je przy współpracy z państwami członkowskimi UE.

Polska corocznie realizuje obowiązki wynikające z ww. unijnych regulacji.

Roczne raporty z nadzoru dotyczące sprzedaży i stosowania środków przeciwdrobnoustrojowych w medycynie weterynaryjnej w Europie (raporty ESUAvet), o których mowa powyżej, przedstawiają dane z państw członkowskich UE i Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG).

Państwa członkowskie UE musiały przy tym wybrać jednego lub więcej dostawców danych zarówno w obszarze sprzedaży, jak i stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych u zwierząt.

W przypadku **sprzedaży** ww. produktów leczniczych najczęściej wybieranymi dostawcami danych są hurtownie farmaceutyczne. Taki model przyjęto też w Polsce. Zdecydowana większość państw, w tym Polska, wskazała pokrycie danych pomiędzy 98% a 100%. Liczby te wskazują na wysoki poziom kompletności danych sprzedażowych raportowanych w ramach obowiązkowego zakresu.

Wszelkie informacje dotyczące produktów leczniczych lub braki w danych są na bieżąco weryfikowane i w razie potrzeby, korygowane w celu zapewnienia jakości danych.

Odnosząc się do kwestii prowadzenia przez powiatowych lekarzy weterynarii elektronicznych książek leczenia zwierząt informuję, że organy te nie prowadzą tego rodzaju dokumentacji. Zbierają oni natomiast informacje w zakresie **stosowania** przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych u zwierząt zawarte w ankietach utworzonych przez Głównego Lekarza Weterynarii na podstawie ww. przepisów.

Powiatowi lekarze weterynarii przekazują informacje na temat zużycia przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych u zwierząt do systemu teleinformatycznego w zakresie wynikającym z ankiet opracowanych na podstawie przepisów unijnych. Dane te nie dotyczą wszystkich gospodarstw.

Raportowanie stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych u zwierząt odbywa się dopiero od 2024 r. i wiele z państw sprawozdawczych nie miało wcześniejszego doświadczenia w zbieraniu tych danych według gatunków zwierząt.

Biorąc pod uwagę zmienność kompletności i szczegółowości zgłoszonych danych dotyczących stosowania, ilościowe dane dotyczące stosowania i ich analiza nie są przedstawiane w raporcie publikowanym przez EMA, aby zapobiec wprowadzającym w błąd interpretacjom i porównaniom między sektorami zwierzęcymi na podstawie danych o różnej dokładności i różnym zakresie. W związku z tym, część raportu dotycząca danych ze stosowania opisuje wyłącznie dane przesłane przez państwa do ww. Agencji.

Specyficzne czynniki, które potencjalnie wpływają na sprzedaż i stosowanie przeciwdrobnoustrojowych weterynaryjnych produktów leczniczych u zwierząt, takie jak m.in. różnice w: składzie populacji zwierząt, częstości występowania chorób, systemach produkcji, praktykach hodowli zwierząt, praktykach przepisywania produktów leczniczych, wytycznych dotyczących leczenia, dawkach dziennych, czasie trwania leczenia, a także dostępności tych produktów są brane pod uwagę przy ocenianiu wyników w poszczególnych państwach. Stąd też w raporcie wskazana jest informacja, że należy unikać porównań między poszczególnymi państwami.

➤ **Stanowisko w sprawie cofnięcia decyzji o wyrejestrowaniu ciągników MTZ BELARUS wyprodukowanych po 1 stycznia 2016 r.**

Stanowisko zostało również przekazane do KPRM, która skierowała je do Ministra Infrastruktury, który jest właściwy do udzielenia odpowiedzi w sprawie.

Jednocześnie informuję, że Rząd przygotowuje przepisy, które uporządkują sytuację ciągników sprowadzonych po 2016 r. z Białorusi, które nie posiadają pełnej dokumentacji homologacyjnej. Problem dotyczy blisko 8 tys. pojazdów wykorzystywanych w gospodarstwach.

Projekt przepisów został uzgodniony z Komisją Europejską i ma charakter abolicyjny. Umożliwi ponowne dopuszczenie pojazdów do ruchu na terytorium Polski oraz zakończenie trwających postępowań administracyjnych. Projekt ma trafić na Stały Komitet Rady Ministrów do końca maja, a jeszcze przed wakacjami może wejść w życie.

Uzyskaliśmy zgodę Komisji Europejskiej na rozwiązanie tego problemu. Przygotowane przepisy pozwolą rolnikom korzystać z tych pojazdów bez ryzyka sankcji.

➤ **Stanowisko w sprawie rozszerzenia inwestycji 1.10.15 lub utworzenia nowej interwencji inwestycyjnej dla poprawy dobrostanu koni w ramach PS WPR 2023-2027.**

Interwencja I.10.15 jest dedykowana poprawie dobrostanu wyłącznie bydła i świń. Na etapie projektowania PS WPR nie zdiagnozowano potrzeb dotyczących inwestycji poprawiających dobrostan koni jako potrzeby priorytetowej. Ponadto z uwagi na ograniczenia budżetu PS WPR zdecydowano, że wsparcie inwestycji poprawiających dobrostan powinno zostać ukierunkowane na gatunki zwierząt, w przypadku których obserwowany jest szybko zachodzący proces intensyfikacji produkcji, często związany z ograniczeniem dostępu do środowiska zewnętrznego (wybiegi, pastwisko). W przypadku koni przeważnie zwierzęta te są utrzymywane w systemach, które wychodzą naprzeciw ich potrzebom, w tym mają zapewnioną odpowiednią powierzchnię bytową oraz dostęp do pastwiska czy wybiegu.

Aktualnie nie planuje się zmieniać zakresu pomocy w I.10.15., której kolejny nabór zaplanowano od 7.10 do 6.11.2026 r. Hodowcy koni mogą natomiast skorzystać z pomocy w ramach Interwencji I.11 Premie dla młodych rolników.

Wsparcie w ramach I.11 ma na celu przyciąganie i utrzymanie młodych rolników. Pomoc dotyczy rozpoczynania i rozwoju działalności rolniczej w gospodarstwie przez młodych rolników w zakresie wytwarzania nieprzetworzonych produktów rolnych lub przygotowania do sprzedaży nieprzetworzonych produktów rolnych wytwarzanych w gospodarstwie.

W tej interwencji młody rolnik składa biznesplan i zobowiązuje się do jego zrealizowania. Biznesplan przewiduje inwestycje w środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne związane z rozpoczynaniem i rozwojem działalności rolniczej w gospodarstwie w zakresie wytwarzania nieprzetworzonych produktów rolnych lub przygotowania ich do sprzedaży, o szacunkowej wartości w kwocie netto wynoszącej co najmniej 70% kwoty pomocy.

Tegoroczny nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach Premii dla młodych rolników PS WPR, zgodnie z harmonogramem naboru wniosków na 2026 r. opublikowanym na stronie ARIMR, rozpocznie się 1.06 i potrwa do 31.07. br. Młodzi rolnicy, którzy prowadzą lub planują prowadzić produkcję zwierzęcą mogą ubiegać się o zwiększoną kwotę wsparcia tj. 300 tys. zł.

Premia będzie wypłacana jak dotychczas w dwóch ratach – w wysokości:

1. 300 tys. zł – w przypadku prowadzenia lub planowanego prowadzenia produkcji zwierzęcej;
2. 200 tys. zł – w pozostałych przypadkach.

Szczegółowe zasady, na jakich przyznawana będzie pomoc w ramach tej interwencji, tj. Regulamin naboru, a także dokumentacja aplikacyjna wraz z instrukcjami jej wypełnienia zostanie opublikowana na stronie ARiMR.

Obecnie trwają prace na poziomie UE, dotyczące nowych wieloletnich ram finansowych na lata 2028–2034, a także prace nad przepisami regulującymi tzw. Plan Partnerstwa Krajowego i Regionalnego (PPKR), który ma stanowić podstawę realizacji wsparcia z wykorzystaniem środków UE po 2027 r. (w tym interwencji inwestycyjnych dla rolników). Rozstrzygnięcia przyjęte w projektowanych przepisach będą miały kluczowe znaczenie dla kształtu przyszłego wsparcia dla rolnictwa i obszarów wiejskich.

W ramach powyższych prac Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) prowadzi prace analityczne nad identyfikacją potrzeb rolnictwa i obszarów wiejskich, które mają na celu wypracowanie kształtu instrumentów wsparcia w kolejnej perspektywie finansowej. Należy podkreślić, że obecnie jest zbyt wcześnie na wskazanie szczegółowej listy przyszłych interwencji PPKR, ich zakresu czy harmonogramu naborów.

MRiRW pozostaje otwarte na dialog ze środowiskami rolniczymi i traktuje zgłaszane postulaty jako ważny wkład w kształtowanie przyszłych rozwiązań. Prowadzone analizy oraz udział w pracach nad projektami rozporządzeń unijnych mają na celu wypracowanie takich mechanizmów wsparcia, które w ramach dostępnych możliwości prawnych i finansowych będą odpowiadały na rzeczywiste potrzeby gospodarstw rolnych i obszarów wiejskich, przy jednoczesnym zapewnieniu stabilności i przewidywalności systemu wsparcia w kolejnych latach.

Informacje na temat przyjętych rozwiązań w nowej perspektywie finansowej będą oficjalnie komunikowane na stronie MRiRW.

➤ **Stanowisko w sprawie wydłużenia terminu realizacji inwestycji w silosy zbożowe i paszowe w ramach Krajowego Planu Odbudowy – KPO.**

Informuję, że 27 kwietnia 2026 r. w Dzienniku Ustaw opublikowano rozporządzenie Ministra RiRW z dnia 23 kwietnia 2026 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia w zakresie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (4), w którym zmieniono termin realizacji przedsięwzięć, wydłużając go do 15 czerwca 2026 r.

Dzięki temu ostateczni odbiorcy wsparcia (beneficjenci) będą mieli możliwość zakończenia przedsięwzięć w sposób zgodny z obowiązującymi wymogami.

➤ **Stanowisko w sprawie wydłużenia terminu realizacji inwestycji w ramach naboru dla działania B3.1.1. w ramach Krajowego Planu Odbudowy – KPO „Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich”.**

Mając na względzie liczne wnioski gmin realizujących przedsięwzięcia finansowane ze środków inwestycji B3.1.1 KPO, podjąłem decyzję o przedłużeniu terminu na realizację

przedsięwzięć w ramach tej inwestycji do 15 czerwca 2026 r.

Takie rozwiązanie pozwoli Ostatecznemu odbiorcy wsparcia (OOW):

- zakończyć inwestycje zgodnie z wymaganiami technicznymi i jakościowymi,
- uniknąć ryzyka utraty środków finansowych,
- zapewnić pełne osiągnięcie zakładanych efektów rzeczowych projektów.

Odnosnie do postulatu uproszczenia procedury aneksowania umów o dofinansowanie w zakresie zmiany harmonogramów rzeczoznawczo-finansowych wyjaśniam, że zgodnie z umową o objęcie przedsięwzięcia wsparciem bezzwrotnym z planu rozwojowego umowa nie wymaga dokonania zmiany w przypadku zmian wysokości poszczególnych pozycji kosztów kwalifikowalnych przedsięwzięcia w przypadku wskazanym w § 7 ust. 7 umowy, tj. gdy poszczególne pozycje kosztów kwalifikowalnych zostały poniesione w wysokości innej niż określone w zestawieniu rzeczowo-finansowym przedsięwzięcia, stanowiącym załącznik nr 2 do umowy, koszty te będą akceptowane w wysokości faktycznie poniesionej, o ile będą uzasadnione i racjonalne oraz pod warunkiem, że nie spowoduje to zwiększenia całkowitej kwoty wsparcia określonej w umowie. Koszty poniesione w wysokości z odchyleniem wynoszącym do 10% kosztów określonych w umowie nie będą podlegały ponownej ocenie racjonalności i zmiana ta nie wymaga uzasadnienia przez Ostatecznego odbiorcę wsparcia. Zatem nie w każdym przypadku zmiana zestawienia rzeczowo – finansowego wymaga aneksowania umowy. Jednocześnie w opinii MRiRW brak konieczności uzasadnienia przez OOW i zawarcie właściwego aneksu do umowy mogłoby skutkować realizacją przedsięwzięcia niezgodnego ze złożonym wnioskiem w wsparcie co w efekcie uniemożliwiłoby prawidłowe rozliczenie przedsięwzięcia.

➤ **Uruchomienie dopłat do wapnowania gleb w związku z wysokim zakwaszeniem gleb w województwie lubelskim.**

Mając na uwadze fakt, że zakwaszenie gleby jest procesem ciągłym i nie ma możliwości całkowitego jej odkwaszenia, od 2023 r. w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR), rolnicy potrzebujący wsparcia do zabiegu wapnowania gleby mogą korzystać z finansowania w ramach, dobrowolnego do stosowania dla rolnika i dodatkowo płatnego ekoschematu „Rolnictwo węglowe i zarządzanie składnikami odżywczymi”, z praktyki „Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia – wariant z wapnowaniem” (5). Ekoschemat ten ma na celu m.in. wsparcie praktyk rolniczych, które prowadzą do zwiększenia zasobów węgla w glebie i ograniczają jego uwalnianie do atmosfery, a także promują zrównoważony rozwój i efektywne zarządzanie zasobami naturalnymi - wodą, glebą i powietrzem oraz utrzymaniem tych zasobów na optymalnym poziomie dla uprawianych roślin. Dodatkowo rolnicy stosując zabieg wapnowania przyczyniają się do poprawy ogólnego stanu środowiska, w tym jakości gleb i wód. W ujęciu globalnym wapnowanie gleb uprawnych jest więc nie tylko zabiegiem agrotechnicznym, ale stanowi ważny zabieg środowiskowy o wielostronnym wpływie na ekosystem glebowy, regulujący jego właściwości fizyczne, fizykochemiczne i biologiczne.

Z wyrazami szacunku

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Stefan Krajewski

/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 07.01.2019, str. 43).
- (2) Rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2021/578 z dnia 29 stycznia 2021 r. uzupełniające rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 w odniesieniu do wymogów dotyczących gromadzenia danych na temat wielkości sprzedaży przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych oraz ich stosowania u zwierząt (Dz. Urz. UE L 123 z dnia 09.04.2021, str. 7).
- (3) Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2022/209 z dnia 16 lutego 2022 r. ustanawiające format danych, które mają być gromadzone i przekazywane w celu określenia wielkości sprzedaży przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych oraz ich stosowania u zwierząt zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 (Dz. Urz. UE L 35 z dnia 17.02.2022, str. 7).
- (4) Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 kwietnia 2026 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzielania wsparcia w zakresie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (Dz. U. z 2026 r. poz. 569).
- (5) Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 marca 2023 r. w sprawie szczegółowych warunków i szczegółowego trybu przyznawania i wypłaty płatności w ramach schematów na rzecz klimatu i środowiska w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 (Dz. U. poz. 493, z późn. zm.).

Do wiadomości:

1. Krajowa Rada Izb Rolniczych

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	5120658.18879922.12390166
Nazwa dokumentu	Odpowiedź na stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 23 marca 2026 r. S. Krajewski.pdf
Tytuł dokumentu	Odpowiedź na stanowisko Zarządu Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 23 marca 2026 r. S. Krajewski
Sygnatura dokumentu	BM.wds.071.45.2026
Data dokumentu	2026-05-08
Skrót dokumentu	ADC167590A541E4547B2DC6F4B7D39E13B8BF271
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	2026-05-08 17:12:29
Podpisane przez	Stefan Krajewski; MRiRW Minister
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego

EZD 3.132.31.31.

Data wydruku: 2026-05-11

Autor wydruku: Klimczuk Aleksandra w zastępstwie za Heluszka-Ligęza Malwina (naczelnik)